
 
 

 

BOLETÍN DE ACLARACIONES 011 
 
PROCESO DE CONTRATACIÓN DE OBRA PARA LA “CONSTRUCCIÓN DE 
SISTEMA DE CAPTACIÓN, ADUCCIÓN DE AGUA CRUDA, PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP) DEL SITIO MANCHA GRANDE” 

 
CÓDIGO SEPA: APAPORTOVIEJO-3-LPI-O-001 

 
En atención a las consultas realizadas por los interesados, se procede a dar respuestas: 
 
 
PREGUNTA No. 1:   
Para el rubro # 20 (Azud) se solicita un desglose con cantidades de los trabajos a 
ejecutarse. 
 
RESPUESTA:  
El detalle se encuentra en los planos “ACAD-01_CONDUCCIÓN_AGUA_CRUDA M3”; 
“captación” y “ESTRUCTURALES CAPTACIÓN M2”; que constan en la carpeta de 
planos anexos al Documento de Licitación, en la carpeta “2 Anexo PLANOS”, en la 
subcarpeta “PLANOS CAPTACION”. 
 
 
PREGUNTA No. 2:  
¿Para el rubro # 36 (Codo de Acero) cual es el diámetro? 
 
RESPUESTA:  
El diámetro de los codos corresponde a 100mm. Ver Enmienda No 4 de la Circular de 
Enmiendas 008. 
 
 
PREGUNTA No. 3:  
¿Para el rubro # 1531 (Cartel de obra) cuales son las medidas? 
 
RESPUESTA:  
De acuerdo con las especificaciones 15.3.3 anexas al Documento de Licitación, el letrero 
informativo es en lona de 4.8 x 2.4 m. 
 
 
PREGUNTA No. 4:  
¿Para el rubro # 1575 (Carpeta Asfáltica 2”) cual es la distancia aproximada de transporte 
que se consideró en los estudios? 
 
RESPUESTA:  
La distancia aproximada de transporte que se considera en el estudio para el rubro 
Carpeta Asfáltica 2” es de 60 Km, de acuerdo a la distancia promedio entre las canteras 
de la ciudad de Portoviejo y el lugar de Obra. 



 
 

 

 
 
PREGUNTA No. 5:  
Para el rubro # 1584 (Cerramiento Metálico) se solicita un plano de detalle. 
 
RESPUESTA:  
Revisar listado de Anexos al documento de licitación, la carpeta “2 Anexo PLANOS”, en 
la subcarpeta “PLANOS SUBESTACION” en la subcarpeta “PDF”, se encuentra el 
archivo “3-signed-signed.pdf”; donde consta plano con detalle. 
 
 
PREGUNTA No. 6:  
¿Para el rubro # 1621 (Contrapiso) por favor ratificar si la unidad es “m3” o es “m2”? 
 
RESPUESTA: 
Se informa que la unidad del rubro es m2. Ver Enmienda No 5 de la circular de enmiendas 
008. 
 
 
PREGUNTA No. 7:  
¿Para el rubro # 1702 (Bordillos para contrapiso) subir un plano de detalle y cuál es la 
resistencia? 
 
RESPUESTA:  
Se informa que la resistencia es de 180 kg/cm2, de acuerdo a la Enmienda No 6 de la 
Circular de Enmiendas 008, la misma que contiene un plano de detalle. 
 
 
PREGUNTA No. 8:  
Para el rubro # 1736 (Equipo contraincendios) subir un detalle de los equipos que se 
deben contemplar en este rubro. 
 
RESPUESTA:  
Revisar listado de Anexos, en la carpeta “1 Anexo ESPE TEC” en la subcarpeta “Anexo 
ET 3. Esp Tec Subestación”, el archivo “5. MEMORIA CCTV Y ALARMA CONTRA 
INCENDIO.pdf”. 
 
 
PREGUNTA No. 9:  
Para el rubro # 1740 (Equipo de protección especial) subir un detalle de los equipos que 
se deben contemplar en este rubro. 
 
RESPUESTA: 
Revisar listado de Anexos, en el link de Especificaciones Técnicas, “Anexo ET 3. Esp 
Tec Subestación”, “16. ESPECIFICACIONES TECNICAS EQUIPOS DE POTENCIA DE 
MANCHA GRANDE”; SE 4 ETs equipo de protección y tablero.docx. 



 
 

 

PREGUNTA No. 10:  
¿Para el rubro # 1842 (Tendido y conexión del cable apantallado de cobre 15 kV) por 
favor ratificar si la unidad es “U” o es “ML”?. 
 
RESPUESTA:  
Las unidades del rubro número 1842 es en metros (m). Ver Enmienda No 7 de la Circular 
de Enmiendas 008. 
 
 
PREGUNTA No. 11:  
¿Para los rubros siguientes (722, 753, 754, 757, 762, 767, 775, 783, 789, 795, 801, 808, 
817, 838, 853, 964, 1120, 1238 y 1246) por favor detallar en cuales se debe considerar 
Columna de maniobra (Pedestal) y Vástago (Eje)? 
 
RESPUESTA:  
El suministro e instalación de los rubros compuertas y válvulas cuentan con su 
especificación (que se encuentra en el documento anexo al Documento de Licitación, 
“Anexo ET 1. Esp Tec Civil Eléctrica Electrónica y Ambiente” ) en la que señala en la, 
Medición y Forma de Pago, que:  
 
“incluye el correspondiente mecanismo de maniobra del tipo señalado en la tabla de cantidades 
y en planos de diseño; además incluirá todos los accesorios necesarios para su correcto 
funcionamiento”  

 
Por lo que el oferente revisará en la tabla de cantidades, la sección donde corresponde 
el rubro, la especificación y los planos donde está indicado si se requiere columna de 
maniobras, vástagos, actuadores eléctricos, volantes y demás elementos. 
 
 

PREGUNTA No. 12:  
¿En el presente proceso se deben adjuntar a la OFERTA los Análisis de Precios Unitarios 
(APUS)?; Ya que en ninguna parte de los pliegos se detalla que se deban adjuntar y 
tampoco hay un formato tipo de APUS. 
 
RESPUESTA:  
En las Ofertas no es necesario la presentación de los Análisis de Precios Unitarios, ya 
que en los Documentos para la Contratación de Obras no se solicitan. Los Análisis de 
Precios Unitarios pueden ser adjuntados por los oferentes de manera opcional como 
respaldo a la obtención de precios de la lista de cantidades. 
 
 

PREGUNTA No. 13:  
Quién es el responsable de abrir la Carta de Crédito requerida para amparar una 
importación con exoneración del pago de aranceles e Impuesto al Valor Agregado IVA?. 
 
RESPUESTA:  



 
 

 

El documento de Licitación, en la Sección VIII. Condiciones Subcláusula 14.1 Precio 
Contractual señala: 
 
“El Contratista será responsable de la gestión administrativa, incluyendo los costos 
respectivos, por la importación de los equipos del proyecto que deberá realizar a nombre 
de la Contratante...”. 
  
Por lo que el responsable de la tramitación es el Contratista. 
 
 

PREGUNTA No. 14:  
Solicitamos comedidamente se sirvan informar la tasa que aplica para el Sector Público 
en la apertura de una carta de crédito confirmada e irrevocable por el 100% del valor 
CFR en favor un proveedor extranjero. 
 
RESPUESTA:  
El Oferente deberá solicitar esta información a su Agente Afianzado de Aduanas en 
Ecuador, o el agregado comercial con el que cuente su firma. 
 
 
 

PREGUNTA No. 15:  
Solicitamos comedidamente se sirvan informar la tasa que aplica para el Sector Público 
al momento de contratar una póliza de transporte internacional contra todo riesgo desde 
el lugar de embarque de la mercadería hasta su descarga en el lugar de entrega o 
instalación. 
 
RESPUESTA:  
El Oferente deberá solicitar esta información a su Aseguradora. 
 
 
 
 
 
Para constancia de lo actuado, firman: 
 
 
 
 
 
Sigifredo Vélez 
DELEGADO DEL ÁREA REQUIRENTE 

 
 
 
 
 
Wilson Ponce 
TÉCNICO AFÍN A LA CONTRATACIÓN 

 

 
 
 

 
 
 



 
 

 

 
 
Leonel Muñoz 
DIRECTOR GENERAL UGP 

 
 
Juan Carlos Santos 
ASESOR JURÍDICO 

 

 
 
 
 
 
Alicia Giler 
SECRETARIA AD-HOC 

 
 
 
 
 
Azucena Palacios 
ASESORA FINANCIERA 
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